Thời vua Tự Đức, năm thứ 3 (1850) chùa được xây dựng lại, kiến trúc theo kiểu
“nội công ngoại quốc”; gồm các nhà: Tiền đường, thiêu hương, tam bảo ở phía
trước; dãy hành lang, nhà tổ ở phía sau. Năm 1917, một nhà phương đình được
xây dựng ở phía sau Tam bảo, làm nơi hội họp của các nhà chức trách hàng
năm bàn việc tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương.

Theo các cụ cao niên xã Hy Cương cho biết thì nhà
Tăng, nhà Tổ và phương đình bị sập đổ năm 1952 sau trận càn của giặc Pháp,
những năm sau đó nhà Tăng, nhà Tổ của các sư trụ trì được chuyển về làng,
cạnh đình Cổ Tích. Nhà này được gọi là Am Đường Tự ( nay địa phương cho xây
dựng và nâng cấp thành chùa Am Đường).

Năm Khải Định thứ 9 (1924) chùa được trùng tu lại. Năm 1999 chùa lại được đại
trùng tu. Kiến trúc chùa Thiên Quang làm kiểu chữ công (I), gồm 3 toà là Tiền
đường năm gian chính giữa và Tam bảo (có thiêu hương và 3 gian thượng điện).
Các toà nhà đều được làm theo kiểu cột trụ quá giang gối đầu vào cột xây, kèo
suốt cài nóc.